בין מרכז לביזור

סוגייה בחלוקת סמכויות מחודשת
בין מרכז לפריפריות בנושאי חינוך

רמי הוכמן

אב התשנ"ח - אוגוסט 1998

(מהדורה מעודכנת, אוקטובר 2003)

"הוא יבוא, זה היום

כך אראנו ואין זה חלום

... כמשה במרומי הר נבו זאת נדע

הוא כבר בא, הוא כבר בא, הוא כבר בא."

[*"יום יבוא", דן אלאטור*]

תוכן-העניינים

מערכת החקיקה מהווה מסד עליו מושתתים קשרי-גומלין, וממנה שואבים השחקנים במערכת את דפוסי התנהגותם, בין אם בהתאם לחוק ולתקנות ובין אם "מרוחם", באותם מקרים שאינם מוגדרים דיים.

החוק המרכזי, עליו מושתת החינוך הפורמלי בישראל, הוא **חוק לימוד חובה- התש"ט 1949**. מטרתו של חוק לימוד חובה להבטיח כי ילדים ונערים בגילאים 3 עד 15 ילמדו במוסדות חינוך, כאשר החינוך יינתן להם חינם. לפיכך, מגדיר החוק (בסעיף 1 בו) "חינוך- חובה" פירושו – לימוד המיועד לילדים ולנערים והניתן בשלוש עשרה שנות לימוד, מהן שלוש בגן ילדים בגיל 3 עד 5 ועד בכלל, ועשר שנות-לימוד בכיתות א' עד י' לילדים ולנערים בגיל 6 עד 15 ועד בכלל". החוק גם מזכה בחינוך חינם כל נער ונערה בגיל שש-עשרה - שבע-עשרה וכל נער ונערה בגיל שמונה-עשרה שלא סיימו את לימודיהם בכיתה י"ב על-פי תכנית הלימודים.

חוקים נוספים הינם:

חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג 1953. חוק זה קובע את הקווים לתוכנו של החינוך הממלכתי. חינוך ממלכתי פירושו חינוך הניתן מאת המדינה, על-פי תכנית לימודים שאושרה על-ידי שר החינוך והתרבות, ללא זיקה לגוף מפלגתי או עדתי או לארגון אחר מחוץ לממשלה ובפיקוחו של שר החינוך והתרבות. בחינוך הממלכתי שתי מגמות: חינוך ממלכתי וחינוך ממלכתי-דתי.

חוק הפיקוח על בתי-הספר, התשכ"ח 1968. חוק זה קובע, כי פתיחת בית-ספר וקיטו מחייבים רשיון. החוק מפרט את הכללים לקבלת רשיון, להקמתם ולניהולם של מוסדות חינוך שאינם מוסדות רשמיים.

חוק החינוך המיוחד, התשמ"ח 1988. חוק זה קובע, כי "מטרת החינוך המיוחד היא לקדם ולפתח את כישוריו ויכולתו של הילד החריג, לתקן ולשפר את תפקודו הגופני, השכלי, הנפשי וההתנהגותי, להקנות לו ידע, מיומנות והרגלים ולסגל לו התנהגות מקובלת בחברה, במטרה להקל על שילובו בה ובמעגל העבודה". על-פי חוק זה יוענק לילד חריג, מגיל שלוש עד עשרים ואחת, חינוך מיוחד.

חוק הרשויות המקומיות (יעוד כספי הקצבות למטרות חינוך), התש"ס 2000. מטרת החוק "להבטיח את יציבותה של מערכת החינוך בישראל באופן שהקצבות למטרות חינוך ישמשו אך ורק את המטרות שלשמן הועבר".

חוק זכויות התלמיד, התשס"א 2000.

חוק זה מטרתו לקבוע עקרונות לזכויות התלמיד תוך שמירה על יחודם של מוסדות החינוך לסוגיהם השונים כמוגדר בחוק לימוד חובה (התש"ט 1949-), בחוק חינוך ממלכתי (התשי"ג 1953-) ובחוק חינוך מיוחד (התשמ"ח 1988-) ובכל דין אחר. החוק קובע את זכותו של ילד ונער במדינת ישראל לחינוך; איסור אפלייה מטעמים עדתיים, רקע חברתי או כלכלי, או השקפה פוליטית בין אם של הילד ובין של הוריו; דרך הרחקת תלמיד ממוסד חינוך; זכות התלמיד לכך שהמשמעת במוסד החינוך תונהג באופן ההולם את כבוד האדם ובכלל זה זכאותו לכך שלא ינקטו אמצעי משמעת גופניים או משפילים; לא ינקטו אמצעי ענישה כנגד תלמיד בשל מעשה או מחדל של הוריו; כל תלמיד זכאי להבחן בבחינת בגרות ממשלתית אלא אם כן לא עמד בתנאים שקבע השר באישור הוועדה.

חוק הרשויות המקומיות (מנהל מחלקת חינוך), התשס"א 2001.

החוק עוסק במינוי מנהל מחלקת חינוך, בכישורים הנדרשים מבעל התפקיד זה ובדרכי פיטוריו. החוק קובע מעמד סטטוטורי למנהל מחלקת חינוך ולמעשה ממסד התפקיד וממצב אותו.

הבט מעניין (חוקית וציבורית) יש להחלטת הכנסת מיום 29 ביולי 1968 שהסדירה את הרפורמה. החלטה זו גבשה את כיוונה של הרפורמה ומעבר למסגרות חינוך יסודי בנות שש

חלק מחוקים אלה ומהתקנות נלוות, לעתים אינם מעודכנים ולעתים לא רלוונטיים עד כדי גיחוך, שפתם ערכאית והם אינם מייצגים את רוח התקופה, כמו גם לא את החידושים שחלו בתפישות ובאידיאולוגיות ניהוליות וחינוכיות.

די אם ניקח שלוש דוגמאות מייצגות, על-מנת להמחיש האמור לעיל:

א. חוק החינוך הממלכתי (תשי"ג 1953 תקנה 2):

"מטרת החינוך הממלכתי היא להשתייך את החינוך במדינה על ערכי תרבות ישראל

הישגי המדע, על אהבת המולדת ונאמנות למדינה ולעם ישראל, על תודעת זיכרון השואה

והגבורה, על אימון בעבודה חקלאית ובמלאכה, על הכשרה חלוצית ועל שאיפה לחברה

בנויה על חירות, שוויון, סובלנות, עזרה הדדית ואהבת הבריות".¹

הרשויות המקומיות בתפישה זו, אינן רשאיות להתערב כמו גם לא לקבוע תכניות-לימוד. הפתח, שלכאורה נפער על-מנת לאפשר זאת, בכל זאת, עוסק בתכנית השלמה אותה "יקבע השר, או יאשר ושיקיף לא יותר מ- 25% משעות הלימודים במוסד חינוך רשמי" (חוק חינוך

חובה התשי"ג (1953), הינו תולדה של רצון לאפשר בו-זמנית גישה ממלכתית בצד ייחודיות מסוימת.³

חשוב לציין, כי הניתוח שלעיל אינו מתייחס במלואו לחינוך העל-יסודי, בו ניתנו לרשויות המקומיות יתר סמכויות (לרבות העסקת עובדי-החינוך), אך גם כאן החלקים המשמעותיים לפן החינוכי, קרי: מדיניות החינוך והפיקוח, עדיין נותרו בידי שלטון המרכזי ולא של הרשויות המקומיות.

מרבית ההמלצות בכל ששת הדו"חות לא מומשו, אולם, למרות ששלוש הוועדות זיהו את המעורבות הרבה (שלא לומר מעורבות יתר) של השלטון המרכזי ותלות השלטון המקומי בממשלה, הועצם כוחם של ראשי הרשויות המקומיות בכל תחומי-החיים ובכלל זה בתחום החינוך.

בפועל, שינוי משמעותי ביותר בתפישה הרואה ברשויות המקומיות שותף בכיר באמת בעיצוב דמות החינוך, בא לידי ביטוי רק עם שינוי שיטת הבחירות לראשי הרשויות המקומיות (חוק הרשויות המקומיות תשל"ה 1975). השיטה "החדשה", גרסה בחירה אישית של ראש רשות, ומטבע הדברים נושא החינוך החל להופיע על סדר היום הציבורי של ראשי הרשויות

המקומיות ברמת ההצהרה, ולעתים אף ברמת הביצוע. תוקף נוסף, משפטי ומוסרי למגמות אלה, ניתן בפקודת החינוך (נוסח חדש, התשל"ח 1978) בה הוגדר ראש הרשות המקומית כראש הרשות החינוכית המקומית.

הערות:

¹ בתאריך ט"ז באדר א' התש"ס (22.2.2000) התקבל בכנסת תיקון לסעיף 2 בחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג – 1953, בנושא מטרות החינוך הממלכתי. במקום סעיף 2 הקיים לחוק זה נקבע נוסח הסעיף המתוקן שלהלן:

2. מטרות החינוך הממלכתי הן:

- (1) לחנך אדם להיות אוהב אדם, אוהב עמו ואוהב ארצו, אזרח נאמן למדינת ישראל, המכבד את הוריו ואת משפחתו, את מורשתו, את זהותו התרבותית ואת לשונו;
- (2) להנחיל את העקרונות שבהכרזה

כך למשל, כשחומר הלימודים נראה דליל ובלתי-מספק, החלו לתבוע מגמות כ"חינוך אפור", וכשתופעה מסוימת בבית-הספר לא נראתה להם, פנו ההורים לרשות המקומית ולעומד בראשה ולא דווקא למפקח, למנהל המחוז או לשר החינוך והתרבות.

החקיקה שקבעה בחירות אישיות לרשות ערים (חוק הרשויות המקומיות תשל"ה, 1975) היתה חוליה מתבקשת בשרשרת תהליכים שאיפיינו את התהליכים שעוברת החברה בישראל: לא עוד "ועדות מסדרות", לא עוד הנחתות מה"מרכזים השלטוניים" הקובעים עתידה של עיר, אלא תושבים הבוחרים ישירות ראש רשות ומצפים ממנו למתן כל הפתרונות, כמעט, הנוגעים ישירות לאיכות חייהם. למעשה, בפרקטיקה שנוצרה, מגיעים התושבים לראש הרשות בכל תחום מתחומי חייהם גם כאשר לא פעם אין הדבר בתחום סמכותו הישירה.

בחודש אוגוסט 2000 נקבע, חוק הרשויות המקומיות (יעוד כספי הקצבות למטרות חינוך) שהסדיר חובתה של הרשות המקומית להעביר את כל מקורות התקציב המיועדים לחינוך, ליעודם בלבד. זאת באמצעות פתיחת חשבון בנק נפרד המיועד להעברות כספיות מהמדינה לרשות המקומית בנושא חינוך ובקיום מערכת בקרה. על ראש העיר הוטלה אחריות אישית-פלילית בגין אי מילוי הוראות החוק. משמעות החוק בעינינו הינה הקצאת כספים יעודיים, ליעדם בלבד בדגש על חינוך, באחריותו הבלעדית של ראש הרשות.

הבחירות האישיות לראשי הרשויות (חוק הרשויות המקומיות תשל"ה 1975), הגדרת ראש הרשות המקומית כ"ראש רשות החינוך המקומית" (פקודת החינוך נוסח חדש, התשל"ח 1978), חובת הרשות המקומית להעביר את כל מקורות התקציב המיועדים לתלמיד למורה ולבית-הספר ליעדם, והאחריות הפלילית האישית המוטלת על ראש רשות שלא יבצע זאת (חוק הרשויות המקומיות; יעוד כספי הקצבות למטרות החינוך, התש"ס 2000)

בצד פעילות לגיבוש מודל של מחוז מקומי שמשמעותו מיזוג סמכויות של המחוז והרשות המקומית תוך יצירת רשות ארגונית מאוחדת, החלו נותנים אותותיהם במרכזיות שהחל החינוך תופש בעיני התושבים וכפועל יוצא מכך, גם בעיני קובעי המדיניות ברשויות המקומיות.

המודעות לצורך בתפישה חינוכית מקפת החלה לאפיין יותר ויותר את העומדים בראש הרשויות המקומיות.

רובם ככולם מאוגדים בשני איגודים מקצועיים: "הסתדרות המורים" (על-פי רוב גנות, מחנכי ומנהלי בתי-ספר יסודיים וחלק ממחנכי ומנהלי חטיבות-הביניים), ו"ארגון המורים" (חלק ממחנכי ומנהלי חטיבות-הביניים ומחנכי ומנהלי העל-יסודיים).

ד. ההורים

הוראת סעיף 4 (א) לחוק לימוד חובה התש"ט 1949 קובעת כדלקמן: "הורים של ילד בגיל לימוד-חובה או של נער בגיל לימוד-חובה, חייבים, כל אחד מהם, לדאוג לכך שהילד או הנער ילמד באופן סדיר במוסד-חינוך כר".

עד לשנות ה-90 של המאה העשרים היה תפקידם של ההורים פסיבי בעיקרו, ותרומתם לקיום המערכת באה לידי ביטוי בעיקר בשני תחומים:

| |

זאת כמובן תוך דאגה שביזור הסמכות לא ייעצר ברשות אלא יגיע לרמת בית-הספר והמדיניות תחלחל עד לאחרון התלמידים.

לצורך זה, יש לבחון חשיבה מחודשת שתתמקד בשינוי ובעדכון החקיקה הכרוכה בחינוך, ובראש ובראשונה "חוק חינוך חובה" (תשי"ט, 1949) ו"חוק החינוך הממלכתי" (תשי"ג, 1953). שינוי החקיקה חייב להתבצע בד בבד עם חשיבה מקפת על מבנה שונה של משרד החינוך והתרבות מול אתגרי המאה עשרים ואחת, כשעיקרו של מבנה זה מתמקד בקביעת מדיניות חינוך לאומית, בקביעת עקרונות ומדדים לניהול המערכת החינוכית (לרבות קביעת הישגי מינימום נדרשים בכל רמת גיל), בפיקוח על מערכות הכשרת מחנכים ומנהלים (לרבות טיוב המערכת בתהליך מתמשך), בפיתוח תכניות לימודים ארציות ובהערכה ובבקרה על יעילות ומועילות המערכת, לרבות ברמה של בחינת הישגי המינימום.

מה המשמעות של היות המדינה יהודית וציונית כאשר רוב העם היהודי (כ- 60%) חי מחוץ לגבולות המדינה ומה זכותנו לקבל החלטות הרות גורל לגבי העם היהודי במצב שכזה? מהו הקשר הרצוי בינינו לבין

¹מעובד על-פי חוזר המנהל הכללי של משרד החינוך והתרבות, מד6/6, קווי יסוד

לתכנית חינוך לדו-קיום יהודי ערבי, כ"ח בשבט התשמ"ד, 1 בפברואר 1984.

התפוצות? מה אנו יודעים על ארצנו? על ההיסטוריה הרחוקה והקרובה שלה? על עמנו החל מתקופת התגבשותו כעם ועבור למאורעות משמעותיים בהווייתו (יציאת מצרים, חורבן בית ראשון ושני, השואה גרוש ספרד, הקמת המדינה)? מה אנו יודעים על המדינות הסובבות אותנו (כמיעוט במרחב ערבי) ועל האוכלוסייה בתוכנו (לרבות מיעוט ערבי גדול), על הזר והשונה?

24. אליהו וינוגרד (1988), דיני רשויות מקומיות, הלכות, רמת-השרון.
25. שבח ויס (1972), השלטון המקומי בישראל, עם עובד, תל-אביב.
26. משה זנבר (1981), דו"ח הועדה הממלכתית לעניין השלטון המקומי, משרד-הפנים, ירושלים.
27. חוק זכויות התלמיד, התשס"א (2000).
28. חוק החינוך המיוחד, התשמ"ח (1988).
29. חוק החינוך הממלכתי, התשי"ג (1953).
30. חוק לימוד חובה, התש"ט (1949).
31. חוק הפיקוח על בתי-הספר, התשכ"ח (1968).
32. חוק הרשויות המקומיות, התשל"ה (1975).

33. חוק הרשויות המקומיות (יעוד כספי הקצבות למטרות חינוך), התש"ס (2000).
34. חוק הרשויות המקומיות (מנהל מחלקת חינוך), התשס"א (2001).
35. חוק יסוד כבוד האדם וחירותו, התשנ"ב (1992).
36. חוזר המנהל הכללי של משרד החינוך והתרבות, מד6, קווי יסוד לתכנית חינוך
לדו-קיום יהודי ערבי, התשמ"ד (1984).
37. כל מקום ואתר (1985), משרד הבטחון ההוצאה לאור, כרטא, נצרת.
38. דוד כספי (עורך) (1994), רשות חינוך מקומית בניהול עצמי בין ביזור למרכז, מכון הנרייטה סאלד, ירושלים.
39. דוד כספי (1995), "רשות חינוכית מקומית בניהול עצמי, יתר אוטונומיה ואחריות לרשות - תהליך בלתי נמנע", עיונים במינהל ובארגון החינוך, 20, בית-הספר לחינוך של אוניברסיטת חיפה, חיפה.
40. צבי לם (1976), "מדוע מגיעים רק מעטים לבגרות אינטלקטואלית ומוסרית?", עיונים בחינוך, 2, ירושלים.
41. לשכת הפרסום הממשלתית (1995), שפת האיכות, לקסיקון למונחי איכות, המרכז לאיכות ולמצוינות, משרד ראש הממשלה, ירושלים.
42. ניקולו מאקיאווולי (1988), הנסיך, זמורה ביתן - מוציאם לאור, תל-אביב.
43. משרד החינוך והתרבות (1991), דו"ח הועדה הציבורית לבדיקת מעמדן של מסגרות החינוך העל-אזוריות, (דו"ח ועדת קשת), ירושלים.
44. מינהל חינוך ירושלים (מנח"י), משרד החינוך והתרבות, המינהל הפדגוגי, עיריית ירושלים, מר חשון התשמ"ט, אוקטובר 1988, עמוד 1.
45. אלישבע סדן (1996), "העצמה ועבודה קהילתית", חברה ורווחה, ט"ז, רבעון לעבודה סוציאלית, משרד העבודה והרווחה.
46. אלישבע סדן, אלי פרי (1990), "תהליך להכרת אוכלוסיות מיוחדות" מתוך: אלישבע סדן, קובץ תדריכים בעבודה קהילתית, מהדורה שניה, משרד העבודה והרווחה ואסי, ירושלים.
47. ספר החשמונאים, א, ב (1967), (תרגום ועריכה א.ש. הרטום), יבנה, תל-אביב.
48. פקודת החינוך, נוסח חדש, התשל"ח (1978).
49. חיים קוברסקי (1986), חיזוק מעמדה של ירושלים, משרד-הפנים, ירושלים.

- 50.** דוד קאר, איאן ליטמן (1995), מצוינות בשרות הציבור, מדריך לניהול האיכות בשנות ה-90, משרד ראש הממשלה, המרכז לאיכות ולמצוינות, מטר, ספריית המרכז הישראלי לניהול, תל-אביב.